Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretária de Urbanismos e Obras, Nyadja Menezes e ao Diretor-

Presidente da DESTRA – Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e

Transporte, Hermes Melo, para que se proceda com a IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA

USUÁRIOS DE TRANSPORTE PÚBLICO NA PARADA DE ÔNIBUS LOCALIZADA NA INTERSECÇÃO DA

RUA ANTÔNIO MARTINS COM A RUA DO VASSOURAL, NO BAIRRO DO VASSOURAL, nesta cidade,

conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Os moradores da comunidade mencionada estão necessitando de um ponto de

ônibus com cobertas e com a infraestrutura necessária para fornecer o mínimo de conforto

principalmente para idosos, gestantes, pessoas com criança de colo, lactantes e deficientes.

Atualmente, os usuários de transportes coletivos dessa região ficam ao relento, expostos à

chuva e à incidência de radiação solar, em alguns casos por longos períodos. Vale ressaltar

que é uma localidade próxima a várias escolas públicas e feiras, com grande circulação de

pessoa. Neste sentindo, e atendendo às solicitações dos habitantes dessa localidade, é

importante que haja brevidade no atendimento deste pleito. Os serviços mencionados

certamente serão convertidos em aumento na qualidade de vida e no bem-estar dos usuários

destes serviços nesta localidade.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretária de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

- E-mail do Diretor-Presidente da DESTRA: hermes.melo@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 14 de novembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
mailto:hermes.melo@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-11-14T09:30:43-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró